未分配利润 -27,588,123.52

资产减值损失 12,170,185.95

所得税费用 -3,042,546.49

净利润 -9,127,639.46

详见会计政策变更公告：2018-027号公告。

2、会计差错调整

（1）关于 BT项目未计提建设期的利息的调整

①根据汇绿园林金华市湖海塘公园景观工程融资 EPC 总承包项目《建设工程

施工合同》的约定：该项目工程建设期为 2年，回购期为 3年，合同约定建设期

与回购期利率均为 5.19%/年，公司未按照该项目合同约定的建设期融资费用的

计息基数、中标融资利率、计息起止占用时间等条款，单独计算建设期的资金占

用费用，并作为利息收入确认入账列入长期应收款核算。

②汇绿园林 2013 年 3 月 4 日与松溪县城市建设综合开发公司签订了关于松

溪文秀湖 BT 项目《项目合同》的合同约定：融资费用由建设期贷款利息和回购

期资金占用费用构成，建设期贷款利息=（工程建设造价*50%+甲方实际委托支付

款）*建设期间同期中国人民银行公布的建设期年限基准贷款利率*建设期（建设

期年限以双方约定的年限为准）； 公司未按照该项目合同约定的建设期融资费用

的计息方法计提利息，并列入长期应收款核算。

（2）关于质保养护期内养护成本的调整

工程竣工验收后即进入质保期，在质保期内汇绿园林公司将实际发生补种苗

木的成本、养护人员薪酬等养护费用计入当期管理费用，为规范核算和全面反映

工程项目的成本情况，公司决定对合同约定需要在质保期承担养护义务的工程项

目预估质保期的养护成本并纳入总预算成本，本次对管理费用-养护费及营业成

本、收入进行对应调整。

（3）关于项目管理部间接费用的调整

公司子公司汇绿园林公司项目管理部发生的工程施工间接费用是公司在组

织管理施工过程中发生的、不能直接归属到某项工程的各项开支费用。公司原将

工程施工间接费用在发生时直接计入当期管理费用。本次将对于与单个项目直接

相关的费用计入该项目成本，对于与多个项目相关的费用按照各工程项目当期发

生的直接成本的权重比例分摊至当期工程项目的工程施工-合同成本-间接费用

核算。

（4）关于苗木土地平整费分摊的调整

公司子公司金溪华信生态苗木有限公司原将与苗木种植相关的整地费用在

发生时直接计入当期管理费用核算，未计入消耗性生物资产核算。为规范核算苗

木生产成本的准确性，公司决定将上述费用纳入消耗性生物资产的成本核算范围，

并按公司制定的消耗性生物资产的成本分配方法，确认各类苗木应分摊的整地费

用。

3、追溯重述法

上述会计差错事项及前述会计政策变更对 2016 年度合并财务报表的影响如

下：（金额单位：元）

项目 更正前 调整金额 更正后

应收账款 224,756,995.89 168,150,152.10 392,907,147.99

存货 677,363,874.71 -222,031,963.09 455,331,911.62

其他流动资产 8,959,615.34 12,268,312.01 21,227,927.35

长期应收款 475,853,334.57 12,318,320.71 488,171,655.28

长期待摊费用 13,242,294.31 13,340.21 13,255,634.52

递延所得税资产 8,701,167.97 6,423,630.92 15,124,798.89

其他应付款 18,594,085.91 13,680.00 18,607,765.91

其他流动负债 8,572,960.79 227,161.71 8,800,122.50

营业成本 619,594,584.17 28,955,714.41 648,550,298.58

管理费用 79,657,447.73 -27,334,255.60 52,323,192.13

财务费用 7,632,082.21 -6,719,601.62 912,480.59

资产减值损失 4,049,918.98 5,324,818.75 9,374,737.73

应交税费 49,969,829.17 -6,941,240.36 43,028,588.81

所得税费用 37,628,612.59 -438,458.79 37,190,153.80

净利润 106,398,864.37 407,143.38 106,806,007.75

盈余公积 41,948,119.86 -820,422.19 41,127,697.67

未分配利润 344,199,421.22 -15,337,386.30 328,862,034.92

4、未来适用法

无。

七、境内外会计准则下会计数据差异

1、同时按照国际会计准则与按中国会计准则披露的财务报告中净利润和净

资产差异情况

□适用√不适用

2、同时按照境外会计准则与按中国会计准则披露的财务报告中净利润和净

资产差异情况

□适用√不适用

八、分季度主要财务指标

□适用 √不适用

报告期报表已重述、调整。

九、非经常性损益项目及金额

单位：元

项  目 本年发生额

非流动性资产处置损益，包括已计提资产减值准备的冲销部分 -137,532.74

计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，

符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府

补助除外

11,920,344.66

除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易

性金融资产、交易性金融资产产生的公允价值变动损益，以及

处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取

得的投资收益

-2,222,704.29

其他符合非经常性损益定义的损益项目 -104,467.40

小  计 9,455,640.23

减：非经常性损益的所得税影响数 2,264,646.26

少数股东损益的影响数 -

合   计 7,190,993.97

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常

[…]

1、 重要前期会计差错更正

（1）关于 BT 项目未计提建设期的利息的调整

①2015 年 6 月 5 日，公司子公司汇绿园林公司与金华融盛投资发展集团有限公司签订了关

于金华市湖海塘公园景观工程融资 EPC 总承包项目的《建设工程施工合同》，合同约定：工程建

设期为 2 年，回购期为 3 年，合同约定建设期与回购期利率均为 5.19%/年，公司未按照该项目

合同约定的建设期融资费用的计息基数、中标融资利率、计息起止占用时间等条款，单独计算

建设期的资金占用费用，并作为利息收入确认入账列入长期应收款核算。

②公司子公司汇绿园林公司于 2013 年 3 月 4 日与松溪县城市建设综合开发公司签订了关于

松溪文秀湖 BT 项目《项目合同》，合同约定：融资费用由建设期贷款利息和回购期资金占用费

用构成，建设期贷款利息=（工程建设造价*50%+甲方实际委托支付款）*建设期间同期中国人

民银行公布的建设期年限基准贷款利率*建设期（建设期年限以双方约定的年限为准）； 公司未

按照该项目合同约定的建设期融资费用的计息方法计提利息，并列入长期应收款核算。

（2）关于质保养护期内养护成本的调整

工程竣工验收后即进入质保期，在质保期内汇绿园林公司将实际发生补种苗木的成本、养

护人员薪酬等养护费用计入当期管理费用，为规范核算和全面反映工程项目的成本情况，公司

决定对合同约定需要在质保期承担养护义务的工程项目预估质保期的养护成本并纳入总预算成

本，本次对管理费用-养护费及营业成本、收入进行对应调整。

（3）关于项目管理部间接费用的调整

公司子公司汇绿园林公司项目管理部发生的工程施工间接费用是公司在组织管理施工过程

中发生的、不能直接归属到某项工程的各项开支费用。公司原将工程施工间接费用在发生时直

接计入当期管理费用。本次将对于与单个项目直接相关的费用计入该项目成本，对于与多个项

目相关的费用按照各工程项目当期发生的直接成本的权重比例分摊至当期工程项目的工程施工-

合同成本-间接费用核算。

（4）关于苗木土地平整费分摊的调整

公司子公司金溪华信生态苗木有限公司原将与苗木种植相关的整地费用在发生时直接计入

当期管理费用核算，未计入消耗性生物资产核算。为规范核算苗木生产成本的准确性，公司决

定将上述费用纳入消耗性生物资产的成本核算范围，并按公司制定的消耗性生物资产的成本分

配方法，确认各类苗木应分摊的整地费用。

上述事项采用追溯重述对报告期报表进行调整并于 2018 年 4 月 27 日经公司第八届董事会

第十八次会议决议审议。

2、追溯重述法

上述会计差错事项及本财务报表附注五（35）2 中会计政策变更对 2016 年度合并财务报表

的影响（金额单位：元）

项目 更正前 调整金额 更正后

应收账款 224,756,995.89 168,150,152.10 392,907,147.99

存货 677,363,874.71 -222,031,963.09 455,331,911.62

其他流动资产 8,959,615.34 12,268,312.01 21,227,927.35

长期应收款 475,853,334.57 12,318,320.71 488,171,655.28

长期待摊费用 13,242,294.31 13,340.21 13,255,634.52

项目 更正前 调整金额 更正后

递延所得税资产 8,701,167.97 6,423,630.92 15,124,798.89

其他应付款 18,594,085.91 13,680.00 18,607,765.91

其他流动负债 8,572,960.79 227,161.71 8,800,122.50

营业成本 619,594,584.17 28,955,714.41 648,550,298.58

管理费用 79,657,447.73 -27,334,255.60 52,323,192.13

财务费用 7,632,082.21 -6,719,601.62 912,480.59

资产减值损失 4,049,918.98   5,324,818.75  9,374,737.73

应交税费 49,969,829.17 -6,941,240.36 43,028,588.81

所得税费用 37,628,612.59   -438,458.79  37,190,153.80

净利润 106,398,864.37 407,143.38 106,806,007.75

盈余公积 41,948,119.86 -820,422.19 41,127,697.67

未分配利润 344,199,421.22 -15,337,386.30 328,862,034.92

（2）未来适用法

无。

2、 分部报告

（1） 经营分部的确定依据与会计政策

本集团的经营业务根据业务的性质以及所提供的产品和服务分开组织和管理。本集团的每

个经营分部是一个业务集团，提供面临不同于其他经营分部的风险并取得不同于其他经营分部

的报酬的产品和服务。公司报告分部按工程业务板块、设计业务板块、苗木板块确定,其中：

A、工程业务板块主要由汇绿园林实施；

B、设计业务板块由汇绿园林及蓝德凯尔子公司实施；

C、苗木板块由汇绿园林及江西汇绿苗木有限公司、吉水汇绿苗木有限公司 、湖北绿泉苗

木有限公司及金溪华信生态苗木有限公司等几家子公司实施；

报告分部执行公司的统一会计政策，经营分部间的关联业务转移定价，参照向第三方进行

交易所采用的价格制定。

（2） 经营分部的财务信息如下：

项   目

工程业务报告分部 设计业务报告分部 苗木销售报告分部

本年 上年 本年 上年 本年 上年

对外营业收入 902,246,515.87 806,469,097.19 17,179,777.01 35,169,149.70 11,215,364.50 19,189,955.80

项   目

工程业务报告分部 设计业务报告分部 苗木销售报告分部

本年 上年 本年 上年 本年 上年

对外营业成本 685,773,090.58 619,452,180.38 12,748,649.56 17,638,040.27 6,554,801.61 12,168,320.29